COLÉGIO TENENTE RÊGO BARROS

DIVISÃO DE ENSINO

SUBDIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO

SEÇÃO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL

COMUNICADO Nº 11

 Prezados Pais e Responsáveis,

 Informamos que a plataforma Webex Meeting será substituída pela Microsoft

Teams, ferramenta a ser utilizada por todas as Escolas Assistenciais vinculadas ao

Comando da Aeronáutica.

            Para o sucesso dessa transição, precisaremos, com a maior brevidade possível,

da inscrição do nosso aluno no link abaixo, seguindo os seguintes passos:

https://zfrmz.com/4SOmN7PxTZnbCsd5lzps

1. Colocar o número de matrícula do aluno. (Sistema Advance - Boletim do Aluno);

2. Cada aluno precisa ter sua inscrição (Pais com mais de um filho);

3. Atenção em anotar o LOGIN que será criado, pois o acesso a plataforma dependerá

dele;

4. O preenchimento do formulário precisa ser realizado com os dados do aluno, exceto

no item e-mail; e

5. O formulário necessita ser respondido, impreterivelmente, até às 16h00 do dia

30/05/2020, sábado.

Obs: Ressaltamos que o não preenchimento do formulário prejudicará

o aluno, inviabilizando o processo ensino-aprendizagem, pois a

ausência de inscrição implicará em impedimento de participar das

aulas remotas do CTRB.

 Certos da compreensão e participação de todos.

 Atenciosamente

“CTRB – DANDO ASAS À EDUCAÇÃO"

Belém, 28 de maio de 2020.

DIVISÃO DE ENSINO.

https://zfrmz.com/4SOmN7PxTZnbCsd5lzps